
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 PREŞEDINTE 

 

Dispoziția nr. 651 

privind modificarea Dispoziției nr.518/29.06.2022  

 

Florin Mitroi, Președintele Consiliului Județean Constanța, având în vedere: 

Dispoziția nr.518/29.06.2022; Dispoziția nr.132/04.04.2023;  

Referatul Secretarului General al Județului nr.40813/12.11.2025; 

prevederile art. 191 alin. (1) lit. a) și 199 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

prevederile Legii nr.78/2000 pentru prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție, 

cu modificările și completările ulterioare;  

prevederile art.6 și art. 7 ale Hotărârii de Guvern nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei 

naționale anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia; 

prevederile art.59, art.61 și art.62 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. 1 lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

Art. I. Dispoziția nr. 518/29.06.2022 privind aprobarea Planului de integritate, desemnarea 

coordonatorului implementării planului de integritate și a persoanelor responsabile de implementarea 

Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 la nivelul Consiliului Județean Constanța, se modifica, după 

cum urmează:  

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins: 

,,Art. 2. Se desemnează coordonatorul și persoanele responsabile de implementarea Strategiei 

Naționale Anticorupție 2021-2025, după cum urmează:  

Geafar Nesrin- Secretar General al Județului - în calitate de coordonator; 

Sorescu Raluca – Inspector, Serviciul Acte Administrative și Arhivă, Direcția Generală 

Administrație Locală - persoană responsabilă / de contact la nivel de funcție de execuție; 

Mirică Viviana - consilier juridic – Compartiment Juridic și Guvernanță Corporativă, Direcția 

Generală Administrație Locală - persoană responsabilă / de contact la nivel de funcție de execuție.”   

Art. II.  La data emiterii prezentei orice dispoziții contrare se revocă.  

Art. III. Prezenta dispoziție poate fi contestată în condițiile Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004.  



Art. IV Secretarul General al Județului, prin grija Serviciului Acte Administrative și Arhivă din 

cadrul Direcției Generale Administrație Locală, va comunica prezenta dispoziție Prefectului Județului 

Constanța, Serviciului Resurse Umane, Salarizare în vederea comunicării persoanelor nominalizate,  

precum și Compartimentului Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial Local. 

 

Constanța, 12.11.2025 

 

 

 

 

     Contrasemnează, 

        Președinte,                           Secretar General al Județului, 

 

 Florin Mitroi           Nesrin Geafar 


